Image not found or type unknown

Câmara Municipal de Pelotas

MOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Cristiano Silva.

Senhores Vereadores.

Moção de homenagem pelos 30 anos da Escola de Samba Unidos do Fragata

Em 04 de outubro de 1991, surgiu a Escola de Samba Unidos do Fragata, vinculada ao
departamento cultural da Associação dos Amigos do Fragata.
Com a liderança da presidente fundadora, Irai Duval da Conceição, um grupo de sonhadores
defendeu a criação de uma entidade com propósito comunitário, de caráter social, e que mudasse
o quadro de inatividade da festa de momo naquele momento em nossa cidade.
Ao completar 30 anos de existência em 2021, é importante ressaltar os diversos projetos com
jovens e adolescentes, como o Piá 2000, Fantasia, parceria do Governo do Estado, LIC - Lei de
Incentivo à Cultura Estadual, dentre outros.
Atualmente a sede localizada na Avenida Duque de Caxias 869 abriga, além da escola de
samba, atividades com grupo de idosos, tradicionalismo, capoeira, além das oficinas terapêuticas
do CAPS Fragata, que estão em fase em retomada, já que foram afetadas pela pandemia.
Pela passagem das três décadas da E.S. Unidos do Fragata, a única escola de samba
pentacampeã na história do carnaval de Pelotas, a nossa homenagem e reconhecimento a todos
que contribuíram para escrever essa gloriosa história.

Pelos motivos expostos, justificamos o reconhecimento e solicitamos apoio desta casa para
oficialização da presente Moção.

Câmara Municipal de Pelotas, 29 de setembro de 2021.

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8424 - B

99723679B
0B

Vereador Carlos Júnior

Líder de Bancada do PSD

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8424 - B

99723679B
0B